
 
 

 
 

 
 
 
 

All’albo dell’Istituto 
Al DSGA 

Agli atti 
 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE AVVIO BANDI   
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. CNP 10.2.2A-
FSEPON-PU-2024-103 – CUP - D94D23004380001 – TITOLO PROGETTO AGENDA SUD “ANGELO 
VASSALLO”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 

10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176  – c.d. “Agenda SUD” 

VISTA la nota prot. AOOGABMI – 16058 del 05.02.2024 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 che autorizza i 

seguenti moduli: 





 
 
 
 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo 
Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-103 L'arte del comunicare € 6.482,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-103 'C'era una volta' € 6.482,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-103 'L'italiano in coro' € 6.482,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-103 'Esperti in natura': un'esperienza 
formativa outdoor 

€ 6.482,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-103 Digital storytelling  with stop-motion € 6.482,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-103 Certificazione A1- MOVERS € 6.482,00 
10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-103 Certificazione Breakthrough - A1 

STARTERS 
€ 6.482,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-103 Matematica in gioco € 6.482,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-103 Matematica in volo € 6.482,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-103 Problemi di ... coding! € 6.482,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-103 Fantasticando congli albi illustrati € 5.082,00 
 
 
VISTE la delibera n. 19.10 del 20.12.2023 del Consiglio d’Istituto con la quale è stata approvata la 
presentazione della candidatura da parte della scuola relativa all’avviso n. 134894 del 21/11/2023 ( DM 176 
del 30/08/2023) - Agenda Sud; 
VISTO il Piano inoltrato da questa Istituzione Scolastica in data 17.01.2024 con numero 1090935; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n 20.3 del 14.02.2024 di approvazione del Programma Annuale    
dell’Esercizio finanziario 2024; 
VISTO il decreto di acquisizione in bilancio prot.n. del 12.02.2024; 
VISTO il d.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che “l’amministrazione 
deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 
interno”; 
RAVVISATA la necessità di selezionare in via prioritaria personale interno per la realizzazione delle attività 
formative; 

DECRETA 
Art.1 Oggetto  
Si decreta l’avvio delle procedure, tramite bando pubblico, per il reperimento di esperti, tutor, per la 
realizzazione del piano in oggetto. 
Art. 2 Criteri di selezione  
La selezione sarà mediante procedura comparativa a seguito di bando pubblico aperto al personale interno, in 
subordine in collaborazione plurima ed esterni 
Per le prestazioni rese dal Personale individuato saranno corrisposti i compensi lordi stabiliti nel Piano 
Finanziario del Progetto: nella fattispecie: per l’esperto €. 70,00/h; per il tutor €. 30,00/h, in ragione delle ore 
effettivamente prestate, dopo l’erogazione dei fondi comunicati e secondo le disponibilità di cassa. 
Art. 3 Tempi di esecuzione  
Gli incarichi dovranno essere espletati entro il 31.07.2024. 
Art. 4 Responsabile del procedimento  
Ai sensi dell’art.31 del D. Lgv. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene individuato Responsabile 
del Procedimento la Dott.ssa Stefania Manzo, Dirigente Scolastico. 
 

                                                                                           


		2024-02-20T10:23:51+0100
	Manzo Stefania




